
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：安徽三鲸纺织科技有限公司年产 8000万米复合涂层

纺织面料项目

建设单位（盖章）： 安徽三鲸纺织科技有限公司

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制





安徽三鲸纺织科技有限公司年产 8000万米复合涂层纺织面料项目环境影响报告表

1

一、建设项目基本情况

项目名称 安徽三鲸纺织科技有限公司年产 8000万米复合涂层纺织面料项目

项目代码 2507-340322-04-01-511032

建设单位联系人 钮跃跃 联系方式 15151759325

建设地点 五河经开区兴崇路与龙岗路交汇处东 50米
[...]
②建立健全环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专

业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量。

1.6排放口基本情况

表 4-10排放口信息一览表

排放

口编

号

排气筒底部中心坐标（°） 排气筒参数
排放口

类型
经度 纬度 高度(m) 内径

(m)
温度

(℃)
流速
(m/s)

DA001 117.86279740 33.10987806 25.00 1 25.00 12.738
9

一般排

放口

2、废水

2.1废水排放情况

本项目用水环节主要包括浆料调制用水、喷水织机用水、漂洗用水、厂房设备清洁



安徽三鲸纺织科技有限公司年产 8000万米复合涂层纺织面料项目环境影响报告表

52

用水、员工生活用水，废水主要为喷水织机废水、漂洗废水脱水废水、厂房设备清洁废

水、蒸汽冷凝水及员工产生的生活污水。本项目用排水情况具体如下:

项目生产废水(喷水织机废水、漂洗废水脱水废水、厂房设备清洁废水、蒸汽冷凝水)

经厂区内生产废水处理设施处理后 90%回用于喷水织造工序，其余 10%废水与经过化粪

池预处理的生活污水汇总经厂区污水排放口接入园区污水管网，进入五河县城南污水处

理厂处理。根据前文水平衡分析可知，本项目生产废水产生量(即进入污水处理站废水量)

为 518850ta，生产废水排放量(接管量)为 51885t/a。

本次项目生产废水 PH、COD、NH3、SS、BOD、石油类源强类比《安徽锦春纺织

科技有限公司年产 6000万米高密化纤布生产项目阶段性竣工环境保护验收报告表》(网

站链接:https://www.docin.com/p-4753933242.html)中污水处理设施进口数据。本次类比数

据取验收监测报告生产废水监测最大值， pH(无量纲 ):6-9， COD:690mg/L，

NH3-N:0.61mg/L，SS:120mg/L，BOD:141mg/L，石油类:84.4mg/L。

考虑到 NH3-N 源强较低，参照相关《曝气生物滤池处理喷水织机废水的研究》(庞

浩然，上海交通大学，2009 年 1月)中废水水质情况以及类比其他本行业项目废水产生

情况，NH3-N 产生浓度在 12mg/L-30mg/L，本次评价保守取 30mg/L;另通过类比五河经

济开发区纺织企业废水进口浓度，监测报告对园区内 5家同类型纺织企业污水处理站进

口 废 水 进 行 检 测 ( 报 告 编 号 :GZIC20230802002) ， 进 口 总 锑 浓 度 约 在

0.009mg/L-0.0147mg/L，考虑总锑浓度过低，本次评价按照《纺织染整工业水污染物排

放标准》(GB4287-2012)表 2中间接排放标准值 0.1mg/L 计。

生活用水：本项目劳动定员为 50人，项目办公生活用水量以 60L/人•班计，则生活

用水量约为 3t/d，年用水量约为 900t/a（全年 300天计算）。排水系数以 0.8计，则生活

污水量约为 2.4t/d，生活污水量约为 720t/a。

表 4-11废水排放信息一览表

种类

废水

量

(t/a)

污染物

名称

污染物产生量

治理

设施

排放

量

(t/a)

预处理后 排放

标准

浓度

限值
(mg/l)

排放

方式

与去

向

产生浓

度 mg/l
产生量

t/a

浓度 排放量

(mg/L
) (t/a)

生活

污水
720

COD 280 0.2016
化粪

池预

处理

720

280 0.2016 200 间接

排放

至五

河城

南污

BOD5 120 0.0864 120 0.0864 50
SS 200 0.144 150 0.108 100

NH3-N 24 0.0173 24 0.0173 20
生产 51885 PH 6-9（无 / 一体 5188 6-9 / 6-9（无



安徽三鲸纺织科技有限公司年产 8000万米复合涂层纺织面料项目环境影响报告表

53

水处

理厂

废水 0 量纲） 化污

水处

理设

备

5 （无

量纲）
量纲）

COD 690
358.00
65

48.3 2.506 200

BOD5 141
73.157

9
16.64 0.8634 50

SS 120 62.262 12.36 0.6413 100

NH3-N 30
15.565

5
15 0.7783 20

石油类 84.4
43.790

9
3.12 0.1619 20

总锑 0.1 0.0519 0.006 0.0052 0.1

另根据《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)表 2中单位产品基准排水

量 140m3/t要求，本项目建成后全厂废水外排总量约 51885t/a，项目年产 8000万米防止

面料合计产品重量约 7000t/a,经计算本项目单位产品基准排水量约 7.4121m3/t，满足标准

中基准排水量要求。

表 4-12废水类别、污染物及污染治理设施信息表

产排

污环

节

废水

类别

污染物 污染治理设施

种类
产生浓

度 mg/l
产生量 t/a 名称

处理

能力
工艺

处理效

率%

是否为

可行技

术

办公

生活

生活

污水

COD 280 0.2016
化粪

池

10m3/
d

/ / /
BOD5 120 0.0864
SS 200 0.144

NH3-N 24 0.0173

生产
生产

废水

PH 6-9（无

量纲）
/

一体

化污

水处

理设

备

2000
m3/d

隔油+气
浮+好氧

生化+沉
淀+过滤

/

是

COD COD 358.0065 93
BOD5 BOD5 73.1579 88.2
SS SS 62.262 89.7

NH3-N NH3-N 15.5655 50
石油类 石油类 43.7909 86.7
总锑 0.1 0.0519 94

表 4-13废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放

口名

称

排放

口类

型

排放口地理坐标
排放去

向

排

放

规

律

废水

排放

量
t/a

污染物排放

经度 纬度 污染物种类
排放标准
mg/l

DW
001

废水

总排

口

一般

排放

口

117.86
364849

33.110
55571

五河城

南污水

处理厂

间

断

排

放

5260
5

PH 6-9（无量纲）

COD 200
BOD5 50
SS 100



安徽三鲸纺织科技有限公司年产 8000万米复合涂层纺织面料项目环境影响报告表

54

NH3-N 20
石油类 20
总锑 0.1

表 4-14总排口排放信息一览表

排放

口编

号

排放

口名

称

排放

口类

型

排放去

向

排

放

规

律

废水排

放量
t/a

污染物排放

污染物种类
排放浓度
mg/l

排放量
kg/a

DW
001

企业

总排

口

一般

排放

口

五河县

城南污

水处理

厂

间

断

排

放

52605

COD 40 0.009

BOD5 10 0.002

SS 10 0.002

NH3-N 2 0.0009

石油类 20 0.1619

总锑 0.1 0.0052

根据上表可知，本项目生产废水经厂区内生产废水处理设施处理后 90%回用于生产，

其余 10%经厂区内污水明渠排放口排入园区污水管网，回用水水质能够满足企业回用水

水质标准(pH:6.5-8.5，CODcr≤50mg/L，SS≤30mg/L)(回用水水质标准参照执行《纺织

染整工业回用水水质》(FZ/T01107-2011)表 1中限值要求)外排综合废水水质能够满足《纺

织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)表 2中间接排放限值及其 2015年修改单

要求、五河县城南污水处理厂接管限值要求以及《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

中三级标准。

2.2废水处理设施可行性分析

本项目生产废水处理设施设计规模约 2000t/d，处理工艺流程如下。



安徽三鲸纺织科技有限公司年产 8000万米复合涂层纺织面料项目环境影响报告表

55

图 4-1本项目污水处理工艺流程图

本项目生产废水主要采用“隔油+气浮+好氧生化+沉淀+过滤”处理工艺，各生产工序

产生的废水统一引入厂区内污水处理站进行处理，首先经隔油池和气浮池去除废水中的

浮油和沉渣等，然后通过好生化利用微生物分解废水中的有机物，再加入絮凝剂及羟基

磷灰石+聚合硫酸铁进行絮凝沉淀去除废水中的浮物及锑，最后通过过滤器进一步去除废

水中细小的悬浮物等。本项目生产废水各处理单元简述如下:

a、格栅:除去大颗粒悬浮物，保障后续设备正常运行。

b、隔油池:是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除废水中可浮性油类物质。

c、调节池:调节水量和均化水质，以保证额定流量提升至后续处理系统，减少水量

和水质对系统的冲击负荷。

d、气浮池:气浮池由混凝反应室和分离室等组成，利用大量气泡扑捉吸附细小颗粒

胶黏物，使污水中经混凝的污染物比重小于 1而分离出来。调节池内的污水用泵提升至

输入气浮净水器并同时投加絮凝剂及羟基磷灰石+聚合酸铁，使废水的 SS 能得到明显

下降，同时进一步去除污水中的 CODcr 和 BOD5及锑。利用溶气系统提供的溶气水，

与经过混合反应后的水中杂质粘附在一起，形成气、水、颗粒的三相混合体(泡沫)浮于

液面上，再用刮渣机刮去液面上的浮渣，达到分离净化的效果，使废水中的各种悬浮杂

质得到去除，浮渣排入污泥池。

e、生化池:在好氧生化池中，废水中的有机物被微生物分解生成 CO2、H2O 和其他

无机物，化有害为无害，使废水得到净化，更大程度利用生化工艺，提高池体利用率。



安徽三鲸纺织科技有限公司年产 8000万米复合涂层纺织面料项目环境影响报告表

56

f、沉淀池:对生化处理后的废水进行沉淀，去除废水中的悬浮物。

g、过滤器:经沉淀后的出水中仍然含有部分悬浮物和有机物等，采用过滤器过滤处

理后进入清水池。

h、清水池:暂时储存处理后的清水，储存回用。

i、污泥池:为污泥提供临时储存空间，利于集中处理。

参照《排污许可证申请与核发技术规范纺织印染工业》(HJ861-2017)附录 A纺织印

染工业废水污染防治可行技术-表 A.1纺织印染工业废水污染防治可行技术参照表中，一

级处理:格栅、捞毛机、中和、混凝、气浮、沉淀；二级处理；水解酸化、厌氧生物法、

好氧生物法；深度处理:曝气生物滤池、臭氧、芬顿氧化、滤池、离子交换、树脂过滤、

膜分离、人工湿地、活性炭吸附、蒸发结晶。本项目生产废水采用“隔油+气浮+好氧生

化+沉淀+过滤””处理工艺，属于其中可行技术。

2.3依托集中污水处理厂的可行性评价：

五河县城南污水处理厂位于五河县城南东南部，规划南环线与创立路交叉口东北侧，

南环线北。污水处理厂总体规模 8.0万 m3/d，目前一期项目已建成规模为 2.0万 m3/d，

新建污水管网 23km，污水处理工艺采用预处理+水解酸化+A2/0 氧化沟+二沉池+高效沉

淀池+反硝化深床滤池+紫外线与次氣酸钠联合消毒，尾水达标后最终淮河，配套建设污

水管网约 23km，服务范围主要接收城南政务区、城南郜湖区城南龙潭湖区的生活污水和

工业废水，总面积 36.34km2。

五河经济开发区在五河县城南污水处理厂服务范围内。本项目地处五河县经济开发

区大巩山路东侧，属五河县城南污水处理厂收水范围。项目所在地区污水管道已建成，

目前接入五河县城南污水处理厂废水量较少，因此，从管道建设配套以及水量分析污水

接管是可行的。

本项目排放的废水主要污染物为 PH、COD、BOD5、SS、氨氮、石油类、总锑，项

目的废水污染物成分简单，满足城南污水处理厂接管限值后，通过市政污水管网进入污

水处理厂进行处理，出水污染物排放指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级标准中 A标准，尾水最终淮河，对地表水的影响可以接受因此，本

项目接管进入五河县城南污水处理厂进行处理是可行的。

2.4废水监测

根据《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017），监测计划如



安徽三鲸纺织科技有限公司年产 8000万米复合涂层纺织面料项目环境影响报告表

57

下：

表 4-15废水监测一览表

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次 监测分析方法 监测要求

废水 废水总排口

流量、PH、COD、NH3-N
自动在线监

测

自动监测参照

HJT353、HI/T354、
HI/T355 执行，手

工采样方法的选择

参照 HJ494、HJ495
和 HI/T91，测定方

法按照相应排放标

准中规定的污染物

浓度测定方法标准

执行

在线监测

设备自动

监测并接

入当地环

保在线监

控网络

SS 每周 1次
委托有资

质单位监

测,建立监

测数据库,
记录存档

BOD5、总氮、总磷 每月 1次
石油类、总锑 每季度 1次

雨水 雨水排放口 COD、SS

每日监测 1
次

(有雨水

排放时)

3、噪声

3.1噪声影响及达标分析

1）根据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）的要求，本次评价采用

《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4.2021）附录 A 中（户外声源传播的衰减）和

附录 B（B.1 工业噪声预测模型）中模型进行影响分析。

①室内声源等效室外声源声功率级计算方

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处

（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内

声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出：

Lp2=Lp1－（TL＋6）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级 dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声的隔声量，dB。

项目室内噪声源情况见下表：

表 4-16项目内噪声源情况一览表（单位：dB(A)）

序

号

建

筑

物

声源名

称

声源

源强
空间位置/m 距

室

内

室内边

界噪声

级/dB

建筑

物插

入损

建筑外噪

声 运行

时段
声 距 X Y Z 声 压 建



安徽三鲸纺织科技有限公司年产 8000万米复合涂层纺织面料项目环境影响报告表

58

名

称

边

界

距

离

/m

（A） 失

/dB
（A
）

压

级

/dB
（A
）

声

源

距

离

/m

级

/dB
（A）

筑

物

外

距

离

/m

1

1
#
车

间

喷水织

机（160
台）

85 1 45 -70 1 10 61.02 15 46.02 1 24h

2

2
#
车

间

加弹机

（2台）
75 1 -45 -25 1 15 61.32 15 46.32 1 24h

3
整浆并

一体机

（2台）

75 1 -45 -20 1 15 58.02 15 43.02 1 24h

4
喷水织

机（160
台）

85 1 -40 -20 1 15 59.02 15 44.02 1 24h

5 漂洗缸

（2台）
75 1 -48 -30 1 17 57.45 15 42.45 1 24h

6 脱水机

（2台）
75 1 -25 -25 1 10 60.55 15 45.55 1 24h

7 定型机

（2台）
75 1 -28 10 1 5 58.66 15 43.66 1 24h

8 涂层机

（2台）
75 1 -30 -30 1 5 50.61 15 35.61 1 24h

9 转移印

花
75 1 -28 -15 1 13 58.78 15 43.78 1 24h

10 压光机 75 1 0 5 1 5 57.33 15 42.33 1 24h

11 压花机 70 1 -5 6 1 25 61.02 15 46.02 1 24h

12 缝纫机

（30台）
70 1 -6 5 1 25 56.02 15 41.02 1 24h

13 裁剪机 70 1 -11 -10 1 25 57.33 15 42.33 1 24h

14 分条整

经（2台）
70 1 -9 -11 1 25 58.62 15 43.62 1 24h

15 打卷机

（8台）
70 1 -17 -3 1 25 59.32 15 44.32 1 24h

16 全自动

穿棕机
70 1 -18 10 1 25 62.31 15 47.31 1 24h

17
3
#
车

喷水织

机（480
台）

85 1 -20 12 1 25 52.65 15 37.65 1 24h



安徽三鲸纺织科技有限公司年产 8000万米复合涂层纺织面料项目环境影响报告表

59

间

18
厂

区

污水处

理设备
80 1 -50 -70 1 25 66.52 15 51.52 1 24h

注：以厂房中心为坐标原点。

②室外声源在预测点的声压级计算

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、屏障

屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。根据声源声功率级或靠近声源某一